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REPUBLIKA E KOSOVËS

REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

OPŠTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

_____________________________________________________________________________

Raport 
Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale, bazuar ne nenin 13 dhe 58 te ligjit për Vetëqeverisjen Lokale, nenit 44 te ligjit Nr05/L-031 pe Procedurën e Përgjithshme Administrative ka hapur Thirrjen Publike për Subvencionimin ne fushën e Shëndetësisë.
Gjate kësaj periudhe nga data 12.02.-12.03.2024 kohe është hapur Thirrje Publike për subvencionim ne fushën e Shëndetësisë, ku janë pranuar aplikacionet për mbështetje financiare, dhe janë realizuar pagesat për këto kategori.

Prioritet ne listën e përfituesve i'u është dhëne:

· Personave me sëmundje të rënda, dhe me kosto të lartë të shpenzimeve.

· Personat qe nuk kanë përfituar nga burimet tjera financiare,

· Personat qe nuk kanë përfituar gjate dy viteve te fundit.

· Si dhe personat me kushte të vështira socio-ekonomike

Lista e jo përfituesve kryesisht është e përberë nga:

· Përfituesit e viteve te kaluara,

· Si dhe personat te cilat intervenimet mjekësore i kane pasur ne vitet e mëparshme, e cila bie ndesh me kriteret e përcaktuara nga Drejtoria e Shëndetësisë, sipas Rregullores për Ndarjen e Subvencioneve Komunale

Nga total 407 aplikues janë përzgjedhur:

        200- Përfitues, 

        207-Jo përfitues,

Gjithsejtë shuma e parapare e mjeteve për Thirrjen publike është 50,000.00 Euro
Po ashtu, gjate vitit 2024,ne baze te kërkesave, më Vendim te Kryetarit te Komunës  01 nr 112/02-10707  te datës 10.07.2024 është mbledhur Komisioni për shqyrtimin e kërkesave te rasteve emergjente ,me sëmundje kancerogjene ne fushën e shëndetësisë.

Nga këto kërkesa deri me tani, është bere shqyrtimi i gjithsejtë 23 kërkesave te qytetareve me sëmundje kancerogjene dhe sëmundje tjera.
Shuma e ndare për këto kërkesa është 11,150.00 euro
Për gjate vitit 2024,ne baze te  Rregullores 04/2017 nga Ministria e Financave mbi Standardet, Kriteret, dhe procedurat e Financimit Publik për ndarjen e subvencioneve te Organizatave Jo Qeveritare, kanë qene te hapura dy Thirrje Publike: 
Thirrja e pare ka qene e hapur nga data 15.04.2024,per shkak te mjeteve te mbetura ne dispozicion është hapur edhe  thirrja e dyte për Subvecionim te OJQ-ve.
Nga realizimi i përfituesve te Thirrjes se pare Publike e Organizatave Jo Qeveritare, shuma e planifikuar  ka qene 35,000.00 euro.

Nga kjo shume kane përfituar:
1.OJQ Handikos-Gjakova 20,000.00 euro

2.OJQ Ofap 1,500.00 euro 

3.OJQ Handicap-Kosova 1,500.00 euro

Thirrja  e dyte Publike është hapur me date 02.08.2024,shuma e parapare e mjeteve  ka qene  11, 500.00 Euro.
Nga kjo shume kane përfituar:
1.OJQ Instituti për Barazi Gjinore 4,000.00 euro

2. Ojq Medica Kosova    3,000.00 euro

3.OJQ Kryqi i Kuq i Kosovës 2,500.00 euro

4. OJQ Ia vlen te Jetosh 2,000.00 euro

Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale, për gjate vitit 2024, ka bere edhe pagese e qerase.

Prioritet sipas kritereve kësaj kategorie, i është dhëne nenave vetushqyese, rastet sociale qe nuk kane kulm mbi koke, dhe rasteve te dhunës ne familje.
Aktualisht është bere pagesa  e qerase për 8 familje ne nevoje.
